Maggiore attenzione meritano le considerazioni della PETTI BALBI (pp. 23-24) a proposito di un trattato d'alleanza tra Genova e i Malaspina (*Codice diplomatico*, I, n. 107, attribuito dall'editore al 1140), ove si accenna da parte genovese *debitis que facta habemus hominibus de Vezano et hominibus de Paxano et hominibus de Lavania*. Scartate in maniera convincente le date proposte dall'Imperiale per gli accordi precedenti con i da Passano (1132) e con i conti di Lavagna (1138), l'A. ritiene più probabile che si accenni ad accordi posteriori, entrambi del 1145, e che quindi anche quello con i Vezzanesi debba collocarsi dopo tale anno, soprattutto se si presta la dovuta attenzione alla politica di espansione genovese nella Riviera di Levante sicuramente documentata in tale anno. Ne consegue ovviamente anche la riapertura dei problemi cronologici dell'alleanza con i Malaspina.

Ora quindi, «a meno che non siano intervenuti altri accordi andati perduti» (*Ibidem*, p. 24) e in attesa che nuovi documenti consentano di circoscrivere meglio le vicende dei personaggi presenti nel nostro documento (attori o testimoni) ci pare di poterlo datare attorno al 1145, pur conservando alcuni dubbi, il più forte dei quali riguarda proprio il documento dei Malaspina, dove per ben due volte si accenna a possibili interventi dell'*episcopus Ianuensis*, laddove più correttamente si sarebbe dovuto parlare di *archiepiscopus*. Se non si tratta di una svista del redattore del documento (caso sporadico analoghi, riferiti però all'*episcopatus* in nn. 497, del 1135, 78-80, del 1145), bisognerebbe anticipare la datazione a prima del 1133, rendendo però più difficoltosa l'identificazione degli accordi con i conti di Lavagna qui menzionati.

Edizione: CAFFARO (1828), pp. 40-41; *Liber iurum*, I, nn. 56, 57, 61, 53; SFORZA, pp. 344-345; DE NOBILI, p. 118; *Codice diplomatico*, I, nn. 98-100.

Donatio de Veçano ^a.

1. — [In nomine Domini amen]. Nos homines de Vezano damus comuni Ianue totam terram que est a muro castri Portuve[neris usque ad plaiam] cum tota plaia usque in pedem montis et in sursum per pedem montis usque in fo[ssatum et per] medium fossatum [usque in alti]orem montem qui videri potest a playa cum tota terra et monte ubi positum est [castrum Portuveneris ^b] cum toto burgo, excepto quadraginta tabulas de terra [quas in nostra reservamus] potestate ab hortibus usque ad pladiam medietatem de supra via ^c, aliam medietatem [de supra via ^d,

aliam medietatem desubtus^e viam, ita ut sint long[e] a mari pedes quindecim [et ille que] supra viam debent esse [habeant pedes sex per frontem vie in unaquaque tabula ad man]siones faciendas. Et non debeamus ibi habitare vel nostra familia [nisi per parabolam maioris partis consulum Ianue]. Aliis hominibus eas dabimus sicuti nostrum [velle erit et vendimus comuni Ianue medietatem de tota terra que est a] predicta plaia, videlicet per pedem [montis sicut supra determinatum est usque ad planum de Ria, ita ut planum de Ria in nostra sit potestate et] monte per fossatum usque in medietatem inter montem [Mivelonis^f et alium montem et ab] uno monte ad aliud mare sicut determinatum est per precium librarum centum.

Fidelitas Portusveneris^g.

2. – Nos iuramus quod ad hac die in antea non erimus in consilio vel in facto quod commune Ianue perdat castrum Portiveneris vel burgum vel terram illam quam datam vel venditam ei habemus, set adiuvabimus ad retinendum illud ei t[otum] contra omnes homines [et si, quod ab]sit, aliquo casu perdiderit totum, nos adiuvabimus ad recu[perandum ei] illud quod perditum [fuerit contra] omnes homines, bona fide, sine fraude et malo ingenio. Et si commune Ianue fecerit ost[em a Monacho usque] Pisas et a Gavi vel a Monte Alto usque ad [mare] et nobis a commune I[anue requisitum fuerit], in illo oste ibimus, vel omnes vel pars, [in tali ordine: si] oste fuerit [per totum episcopatum] Ianue et per totum episcopatum Lunensem usque [Pisas, unus ex nobis per] unam[quamque domum, videlicet] de senioribus, ibimus [in illa oste sine] aliis homi[nibus quos nobiscum duxerimus et si in alia parte fecerit ostem duo ex [nobis ibimus in illa oste et si fecerit ostem per^h mare usque in Fredum] et nobis requisitum fuerit a comuni, nos ei dabimus consilium et adiutorium [de nostris personis vel de nostris] hominibus et salvabimus personas et res Ian[uensium] in nostra potestate. Hec [omnia que superius] scripta [sunt observabimus bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi quantum remans]erit [per] parabolam maioris partis co[nsulum] Ianueⁱ.

3. – Populus Ianuensis^j non [tollet Campiglam filiis] Amalfredi et filiis Henrici et Grimaldo et [Opi]çoni [vel] filiis eorum et non erit in consilio [neque in facto ut perdant quod ibi] habent et tenent et si

aliquis [hoc] quod [habent] in Campigla cum iusticia eis [tollerit, comune Ianue adiuvabit eos]. Et si aliquis homo eis toll[erit iu]sticiam quam ipsi iuste tenent a Macra [usque ad^k Gaviglam et a Grauglam¹] usque [ad] Vernazam infra is[tas] coherencias usque in mare, adiuvabit eos comune Ian[ue], excepto hoc quod comuni donaverunt vel vendi[derunt aut] vendiderint et comune Ianue servabit eos, personas [et res] eorum, in sua po[tes]tate. Hec omnia comune [Ianue]^m observabit nisi [quantum re]manserit per parabolam maioris partis illorum seniorum [qui] supra scripti sunt. [Testes] Bellamutus, [Gandulf]us Ruffus, Rollandus de Paisanoⁿ, Bonusvassallus Advo[catus], Ansaldus Be[aqua], Albertus de Palaço[llo], Alcherius] Garraccus, Willelmus de Nigro, Mar[chio] iudex, Vassallus medi[cus], Otto Canella, Fabia[nus], Oglerius de Guidone], Ar[nald]us [Baltigald]us^o, I[onatas] de Merlo, Baldiçonus [de Dono]deo, Bonusvillanus [de Salvatore, Guillielmus Scareglia], Deit[esalve Saonese, Rogeronus] de Pala[zol].

Vendicio quam infrascripti fecerunt comuni de medietate Portusveneris^p. / (c. 6 r.).

4. – Cartula[m] donationis et venditionis fecerunt Grimaldus de Veçano per se et per [Gui]scardum [filium suum et Berengarius], consentiente patre eius, et Henricus et Guilelmus germani et Albertus et Guirardus, Guido Lombardus, [per se et per Bertho]lotum, Salvaticus, per se et per Baiardum, et Raffa Ruffus, per se et per patrem suum et per Obertum fratrem suum, de medie[tate^q Portu]veneris^r sicut supra in carta scriptum est.

^a de Veçano: *in D depennato con l'aggiunta Portusveneris facta per dominos de Veçano, di mano di Iacopo Doria* ^b Portiveneris *in C'* ^c viam *in C'*
^d alias-via: *om. C'* ^e subtus *in C'* ^f Minelonis *in C'* ^g *in D segue, di mano di Iacopo Doria*, quam fecerunt domini de Veçano; *in C'* De Portuveneris; nel margine esterno in caratteri minuti Acquisicio Portusveneris ^h ostem duo ex nobis ibimus in illa hoste. Et si feceritis ostem per *in C'* ⁱ *in D, nel margine esterno, di mano di Iacopo Doria, De eodem* ^j *nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria De eodem* ^k ad: *om. C'* ^l Gra veglam *in C'* ^m Ianue: *om. C'* ⁿ Pasiano *in C'* ^o Batigaldus *in C'*
^p Vendicio-Portusveneris: *om. D* ^q medietate: hereditate *in D* ^r Portive neris *in D*.

30 ✓

<1134>, Pisa

Baldovino, cancelliere del patriarca di Gerusalemme, e Bernardo Vaccario informano l'arcivescovo e i consoli genovesi dell'esito negativo della loro missione a Pisa.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 6 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 5 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 5 v., da D.

Si accetta, pur dubitativamente, la datazione proposta dagli editori precedenti, sia perché il cancelliere Baldovino risulta operante nel periodo 1134-1141 (DESIMONI, *Spigolature*, p. 344), sia soprattutto perché proprio nel 1134 (MANFRONI, *Storia*, I, p. 186) erano ripresi gli screzi tra Genova e Pisa ai quali potrebbe alludere la lettera: cfr. *Codice diplomatico*, I, p. 86, nota 2.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 35; DESIMONI, *Spigolature*, p. 349; *Codice diplomatico*, I, n. 70.

Regesto: RÖHRICH, n. 153.

Hec sunt verba epistole quam Balduinus, patriarche Ierusalem cancellarius, et Bernardus Vacharius Ianuensibus consulibus et archiepiscopo a Pisis mandaverunt.

Serenissimo domino et patri karissimo Syro, Dei gratia venerabili Ianuensi archiepiscopo, et Deo dignis consulibus eiusdem populi B(alduinus) cancellarius et B(ernardus) Vaccarius felicem sancti propositi cons[uma]tionem. Ad responsa Pisanorum confusi sumus et sensus noster ebuit quia illud quod de illorum perfidia a vobis predictum [fue]rat, cum causas abreviati termini opponerent, continuo claruit. Mandamus itaque vobis ne diem termini observetis, quia, ut aiunt, vobiscum non possunt hoc tempore, renuentibus consulibus, federari. Rogamus [autem] ne vestri ardor propositi sopiaitur, ne gloria vestra et honor quem iam super hoc negotio acquisistis [aliquatinus obscuretur]. Petimus etiam ut sicut ex nunc et deinceps nominis vestri famam curabimus predicare ita et vos domino patriarche et regi laborem nostrum et conversationem quam cicius poteritis vestris studeatis litteris intimare. Dolor quem habemus in corde in secunda linea errare nos fecit.